כך לדוגמה, בסימפוזיון שנערך בתאריך 5.9.1966 בהיכל התרבות בתל אביב, בהשתתפותם של דוד בן-גוריון וד"ר נחום גולדמן, הוא אמר:

בדור זה אנו זקוקים לגדולי תורה והלכה שתהיה להם גישה ממלכתית לבעיות, ויחס חיובי למפנה ההיסטורי בעם היהודי שחל עם הקמת המדינה.^ט

^ט הרב שלמה גורן, *דיון פומבי על היהדות בעולם המודרני - סיכונים וסיכויים*, תל-אביב: חמו"ל, תשכ"ז 1967, עמ' 23. בשער החוברת ובה דברי הסימפוזיון הוגדר נושא הסימפוזיון כך: "בכל דור ודור – וכן גם בדורנו – מאיימות על היהדות סכנות של התבוללות וטמיעה; של

כיצד הבין הרב גורן את קביעתו זו? מהם הצידוקים להטיית הדיון ההלכתי לכיוון מסויים? מדוע נחשב דיון שכזה לדיון הלכתי, ולא לדיון המשעבד את ההלכה לגורמים חיצוניים?

¹² לפי החוק, מדינת ישראל הכירה בנישואין אזרחיים שנערכו מחוץ לגבולותיה. בשל כך נפוצו "נישואי קפריסין" ומאוחר יותר גם "נישואי מקסיקו".

¹³ כך לפי נתנאל פישר, *המרת דת ומדינה: מדיניות הגיור של ישראל מהקמת המדינה עד ראשית שנות האלפיים*, עבודה לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, האוניברסיטה העברית בירושלים, תשע"א 2011, עמ' 167. ניתוחו של פישר, וקישור פרשיית זיידמן לפרשיות גיור אחרות בשנות השבעים מאירי עיניים, יעויין שם.

¹⁴ תיאור של התפתחות הקשר בין זיידמן והרב גורן והליך הדיון בבית הדין מצוי אצל דניאל דגן, "זאת לתעודה: גב' הלן זיידמן התגיירה כדת וכדין ונקרא שמה בישראל - רבקה", מעריב 16.6.1970, עמ' 3.

מצד אחד עמדו אלה שראו בעין שלילית את מציאת הדרך ההלכתית לפתרון הבעיה והסערה הפוליטית, ומאידך עמדו אחרים, שראו בכך מעשה גבורה אמיץ מצדו של הרב גורן.¹⁸

¹⁷ פנחס פרבר (עורך), *הרבנות הראשית – רבנות לעם כולו*, תל-אביב: המחלקה להסברה בכתב של המפלגה הדתית לאומית המזרחי-הפועל המזרחי, תשל"ג 1973.

¹⁸ פרבר, *רבנות לעם כולו*, עמ' 10.

¹⁹ פרבר, *רבנות לעם כולו*, עמ' 11.

²⁰ "Goren's coup on mamzerim", *Jewish Chronicle*, 24.11.1972, 18 Kislev 5733, No. 5405, pp.1-3.

²¹ מעניין לציין שההתנגדות למהלכיו של הרב גורן לא פסקה עד זמננו. בעקבות פרשיית "האח והאחות" פרש הרב יוסף שלום אלישיב מחברותו בבית הדין הגדול של הרבנות הראשית

⁸³ לפי עדותו של מפקד חטיבת מילואים של הצנחנים דאז, מרדכי (מוטה) גור, הר הבית בידינו!: קרבות הצנחנים בירושלים במלחמת ששת הימים, כ"ו-כ"ח אייר תשכ"ז, תל-אביב: מערכות, משרד הבטחון, תשל"ד, עמ' 321 (להלן: גור, הר הבית).

⁸⁴ הרב מנחם הכהן מעיד על כך שבביתו ישנה תמונה של הרב גורן במבנה כיפת הסלע, ראו: שלום כהן, שיח אחים – על "מלחמות היהודים", תל-אביב: זמורה-ביתן, תשמ"ז 1987, עמ' 125. תמונה כזו אכן התפרסמה אצל שבתי בן-דב, סולם למלכות ישראל היעודה: כתבי שבתי בן-דב, חלק ג (בעריכת יהודה עציון), ירושלים: סלמות, תשס"ז, עמ' 171. לאחרונה פורסם ברשת האינטרנט סרטון משידורי הטלוויזיה הישראלית, ובו ניתן לראות את כניסת הרב גורן לכיפת הסלע (נצפה בתאריך 9.3.2013): <http://www.youtube.com/watch?v=SuLOLj-vUWI> (הכניסה נערכה משניה 37 ואילך).

בירור מציאותי של השטח המקורי והצבעה על איזורי הקדושה, תוציא מן הכלל איזורים מסויימים, ואליהם הכניסה מותרת.

²⁰ רשימה ביבליוגרפית לפסקים האוסרים או מתירים את הכניסה להר הבית או לחלקיו מצויה אצל שמואל ברקוביץ, *מה נורא המקום הזה! קדושה, פוליטיקה ומשפט בירושלים ובמקומות הקדושים בישראל*, ירושלים: כרטא, תשס"ו 2006, עמ' 111, הע' 514.

²¹ על עמדותיה של מועצת הרבנות הראשית לדורותיה ראו אצל יואל כהן, "הרבנות הראשית ושאלת הר הבית", בתוך: איתמר ורהפטיג ושמואל כ"ץ (עורכים), *הרבנות הראשית לישראל: שבעים שנה לייסודה*, ב, ירושלים: היכל שלמה, תשס"ב, עמ' 763-786.

הרב גורן סבר שהאפשרות לאחד את עם ישראל עם תורת ישראל במדינת ישראל כרוכה בבחירה מתמדת של החברה הישראלית כולה להקדיש מאמצים לאיתור המרכיבים החופפים בין המסורת היהודית לבין המודרנה הדמוקרטית, וכה היו דבריו בהכתרתו למשרת הרב הראשי לתל-אביב-יפו:

⁷⁶ במובן מסויים צודק אבי שגיא בטענתו שהרב גורן הציג דיכוטומיה בין דת ומדינה, ראו: הנ"ל, *המסע היהודי-ישראלי: שאלות של תרבות ושל זהות*, ירושלים: מכון שלום הרטמן, תשס"ו 2006, עמ' 171. ברם, הרב גורן ביקש לשבור את הדיכוטומיה בין השתיים, וטען לגמישותן של שתי המערכות. בכך עמדותיו אינן קשיחות כפי שהציגן שגיא.

אם ברצוננו לשמור על שלמות התורה ואחדות העם, עלינו להתמודד עם בעיות אלו, למצות כל אפשרות וכל רצון טוב מכל הצדדים כדי לפתור את הבעיות העומדות ברומו של עולמנו ואשר מהוות סכנה לקיומה, שלמותה ואחדותה של האומה.¹⁹